IV. 1. *creditum est*] perfectum logicum, man hat den Glauben angenommen und hat denselben noch jetzt. [non minus] quam cum scribit. [premere] beschneiden, vereinfachen: s. zu 1, 46 über das zu Grunde liegende Bild. [inordinata] nicht auf die Disposition der Gedanken zu beziehen, sondern auf den Ausdruck, elocutio. IX, 4, 27: felicissimus sermo est, cui et rectus ordo et apta iunctura et cum his numeris opportune cadens contigit. [soluta] der Begriff desselben ergiebt sich aus der Bedeutung von

componere; s. zu 1, 44 und 2, 1. Solutum ist das Gegenteil des compositum nach der einen, des exultans nach der andern Seite hin; s. 2, 16. In dem ersten Falle ist die Sorge für die rhythmische Wortstellung vernachlässigt, in dem andern übertrieben. Cic. orat. 57, 196 gebraucht für solutus auch dissolutus von der Vernachlässigung der rhythmischen Wortstellung. Soluta componere ist also: das Unrhythmische, Unharmonische (den Fortzügen des Rhythmus gemäß) gehörig zusammenfügen. [exultantia coercere] das (hinsichtlich des Rhythmus) Gezierte, Hüpftende (insfern es dem Rhythmus des Verses sich nähert; s. zu 2, 16) in seine Schranken weisen.

3. *finem habeat*] muss haben: s. §. 4. [qui . . . redeant] dies sind die 3, 11 increduli quidam genann-

esse quod primum est, melius existiment quidquid est aliud, idque faciant, quotiens librum in manus resumpserunt, similes medicis etiam integra secantibus. accidit itaque ut cicatricosa sint et exsanguia et cura peiora. sit ergo aliquando quod placent aut certe quod sufficiat, ut opus poliat lima, non exterat. temporis quoque esse debet modus. nam quod Cinnae Smyrnam novem annis accepimus scriptam et panegyricum Isocratis, qui parcissime, decem annis dicunt elaboratum, ad oratorem nihil pertinet, cuius nullum erit, si tam tardum fuerit, auxilium.

CAPUT V.

QUAE SCRIBENDA MAXIME.

V. Proximum est, ut dicamus, quae praecipue scribenda sint εξιν parantibus. *non est huius* quidem operis, ut explicemus, quae sint materiae, quae prima aut secunda aut deinceps tractanda sint (nam id factum est iam primo libro, quo puerorum, et secundo, quo iam robustorum studiis ordinem dedimus), sed, de quo nunc agitur, unde copia ac facilitas maxime veniat.

Vertere graeca in latinum veteres nostri oratores optimum 2 iudicabant. id se L. Crassus in illis Ciceronis de oratore libris

ten. [accidit itaque] über die Stellung s. Kr. Gr. §. 546, Anm. 3. Z. §. 355. [cicatricosa] voller Narben, 'Flickwerk'. [exsanguia] ohne Leben; cf. 1, 115, wo gesagt wird: Calvum nimia contra se calumnia verum sanguinem perdidisse.

4. *quod . . . accepimus*] was das betrifft, dass . . .; s. Kr. Gr. §. 558, Z. §. 627. [Cinna] C. Helvius Cinna, Freund des Catullus. Der Anfang seines Epigramms (Cat. 95) auf das hier genannte verlorene gegangene Epos des Cinna lautet: Zmyrna mei Cinnae nonam post denique messem, quam copta est, nonamque edita post hiemem . . . [panegyricum] Festrede, bei der Feier der olympischen Spiele vor dem versammelten griechischen Volke vorgetragen, welche sich noch erhalten hat. [qui parcissime] sc. dicunt; cf. 1, 101: welche sich am mässigsten darüber äussern, um nicht zu viel zu sagen, also

das geringste Zeitmass angeben. Dem Sinne nach s. v. a. qui minimum (so wie Liv. 21, 38: qui plurimum — qui minimum); doch könnte nicht diesem gleichbedeutend qui parcissimum (andere LA.) gesagt werden, da dies nicht mit minimum identisch ist. cf. Arrian. anab. VI, 11, 5: οἱ μὲν τὰ πλεῖστα ἐνγγράφωνται . . . οἱ δέ τὰ ἔλαχιστα.

V. 1. *sed*] sc. id explicandum est oder explicemus. [de quo nunc agitur] nach der Aufgabe des vorliegenden Buches; s. 1, 1. Es handelt sich hier nicht um die verschiedenen Stoffe zu den Schreibübungen nach der Verschiedenheit der Fortschritte, sondern nur um Uebungen zu dem bezeichneten Zwecke. [copia] s. 1, 5; hier aber vorzugsweise copia verborum.

2. L. Crassus] Cic. de orat. 1, 34, 155: postea mihi placuit eoque sum usus adulescens, ut summorum

dicit factitasse: id Cicero sua ipse persona frequentissime praecipit, quin etiam libros Platonis atque Xenophontis edidit hoc genere translatos: id Messalae placuit, multaque sunt ab eo scriptae ad hunc modum orationes, adeo ut etiam cum illa Hyperidis pro Phryne difficillima Romanis subtilitate contenteret. et manifesta est exercitationis huiusce ratio. nam et rerum copia graeci auctores abundant et plurimum artis in eloquentiam intulerunt et hos transferentibus verbis ut optimis licet: omnibus enim utimur nostris. figurae vero, quibus maxime ornatur oratio, multas ac varias ex cogitandi etiam necessitas quaedam est, quia plerumque a graecis romana dissentient.

Sed et illa ex latinis conversio multum et ipsa contulerit. ac de carminibus quidem neminem credo dubitare, quo solo genere exercitationis dicitur usus esse Sulpicius. nam et sublimis spiritus ad tollere orationem potest, et verba poetica libertate audacia non praesumunt eandem proprie dicendi facultatem. sed et ipsis sententiis adicere licet oratorium robur et omissa supplere et effusa substringere. neque ego paraphrasim esse interpretationem tantum volo, sed circa eosdem sensus certamen atque aemulationem. ideoque ab illis dissentio, qui

oratorum graecas orationes explicare (d. i. commentirte, durch Uebertragung aus dem Griechischen in's Lat.) quibus lectis hocassebar, ut, cum ea, quae legerantur graece, latine redderem, non solum optimis verbis uterer et tamen usitatis, sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dummodo essent idonea. || sua ipse persona] das Studium des Griechischen empfiehlt Cicero zwar im Anfange der Bücher de officiis und de finibus; doch lässt sich eine Stelle, wo er ausdrücklich die Uebersetzungsübungen empfiehlt, nicht nachweisen. || Platonis atque Xenophontis] Platon's Timäus und Protagoras, Xenophon's Oeconomicus. || hoc genere] s. zu 3, 26 und unten §. 7. || Messalae] s. 1, 113. || Hyperidis] s. 1, 77. || Hyperidis pro Phryne... subtilitate] ähnliche Breviloquenz Cic. orat. 29, 108: illa pro Roscio invenilis redundantia (in der Rede für Roscius). Ueber subtilitas, schmuckloser, nüchterner Stil, s. zu 2, 19. || Phryne] eine durch ihre Schönheit berühmte Hetäre, welche der ἀσέβεια angeklagt war. Dass sie ihre Freisprechung vielmehr ihrer Schönheit,

als der Vertheidigung des Hyperides verdankte, erzählt Quint. II, 15, 9.

3. *verbis uti optimis*] s. zu §. 2. Cic. de Orat. 1, 34, 155. || *nostris*] prädicativ. Zur Erklärung s. §. 5: optimis occupatis. || *figuras*] s. zu 1, 12. Gemeint sind hier figurae verborum und zwar grammatische.

4. *ex latinis conversio*] über die Verbindung von Substantiven durch Präpositionen s. Kr. Gr. §. 503. Z. §. 681. || *multum et ipsa*] viel und zwar an und für sich selbst; wie 1, 94: *multum et verae gloriae*. || *Sulpicius*] 1, 116. || *sublimis spiritus*] cf. 1, 104: elatum abunde spiritum. 1, 61: spiritus magnificentia. 3, 22: beatorem spiritum. || *orationem*] den rednerischen oder überhaupt den prosaischen Ausdruck, wie Cic. orat. 20, 70 poemata und oratio einander gegenüber stellt. || *proprie*] cf. 1, 6. || *substringere*] gedrängter fassen.

5. *paraphrasim*] = conversionem: ist das Subject. || *circa... aemulationem*] nämlich hinsichtlich der Wiedergabe des Gedankens in der dem Originale entsprechenden Form. || *ab illis... qui... vetant*] wie

vertere orationes latinas vetant, quia optimis occupatis, quidquid aliter dixerimus, necesse sit esse deterius. nam neque semper est desperandum aliquid illis, quae dicta sunt, melius posse reperiri, neque adeo ieiunam ac pauperem natura eloquentiam fecit, ut una de re bene dici nisi semel non possit. nisi forte histriorum multa circa voces easdem variare gestus 6 potest, orandi minor vis, ut dicatur aliiquid, post quod in eadem materia nihil dicendum sit. sed esto neque melius quod inventimus esse neque par, est certe proximis locis. an vero ipsi 7 non bis ac saepius de eadem re dicimus et quidem continuas nonnumquam sententias? nisi forte contendere nobiscum possumus, cum aliis non possumus. nam si uno genere bene dicetur, fas erat existimari praeclusam nobis a prioribus viam: nunc vero innumerabiles sunt modi plurimaeque eodem viae ducunt. sua brevitati gratia, sua copiae, alia translatis virtus, 8 alia proprii, hoc oratio recta, illud figura declinata commendat. ipsa denique utilissima est exercitationi difficultas. quid quod auctores maximi sic diligentius cognoscuntur? non enim scripta lectione secura transcurrimus, sed tractamus singula et necessario introspicimus et, quantum virtutis habeant, vel hoc ipso cognoscimus, quod imitari non possumus.

Nec aliena tantum transferre, sed etiam nostra pluribus 9 modis tractare proderit, ut ex industria sumamus sententias quasdam easque versemus quam numerosissime, velut eadem cera aliae aliaeque formae duci solent. plurimum autem parari 10 facultatis existimo ex simplicissima quaque materia. nam illa

Cicero, welcher de orat. 1, 34, 154 dem Crassus diese Ansicht zuschreibt. || *quae dicta sunt*] die gebrauchten Ausdrücke.

6. *multa... potest*] dieselben Worte mit vielfach verschiedenen Geberden begleiten. || *ut dicatur aliiquid, post quod... der Hauptgedanke liegt in dem Nebensatz*. Denn die minor vis orandi würde darin bestehen, ut, si quid dictum sit, post hoc in eadem materia nihil dicendum sit = dici possit. || *esto*] mit dem acc. e. inf. wie Hor. ep. I, 1, 81; gewöhnlicher mit dem Conj. || *proximis*] sc. illis quae dicta sunt; cf. 1, 127: pares aut saltem proximos illi viro fieri.

7. *uno genere*] s. zu 3, 26 über genus; uno = nur in einem: s. zu 1, 91: *hos nominavimus*. || *fas erat*] wegen des Indicativs s. Kr. Gr. §. 463. Z. §. 518.

8. *oratio recta*] im Gegensatze zu der oratio figurata (figurata: s. zu 1, 12) = schlichte, einfache Redeweise. Vgl. IX, 1, 3: utraque res (die Tropen und die Figuren) de recta et simplici ratione cum aliqua dicendi virtute deflectitur. 8. auch zu 1, 44 über das rectum dicendi genus. || *commendat*] s. 1, 101; die Empfehlung liegt aber in der Angemessenheit des gewählten Ausdrucks. || *tractamus*] s. zu 1, 19.

9. *aliae aliaeque*] gewöhnlich aliae atque aliae. Nur an dieser Stelle bei Quint, doch auch Cels. 3, 3 extr.: febres aliae aliaeque subinde orientur. || *duci*] s. zu 3, 18.

10. *illa... diversitate*] illa, d. i. welche statzufinden pflegt bei den concreten Fällen, bei deren Behandlung der Redner auf bestimmte (sehr verschiedenartige) Personen, Gegenstände, Zeit- und Ortsverhältnisse, auf allerlei, was gesagt

multipli personarum, causarum, temporum, locorum, dictorum, factorum diversitate facile delitescit infirmitas, tot se undique rebus, ex quibus aliquam adprehendas, offerentibus. illud virtutis indicium est, fundere quae natura contracta sunt, augere parva, varietatem similibus, voluptatem expositis dare et bene dicere multa de paucis.

In hoc optime facient infinitae quaestiones, quas vocari thesis diximus, quibus Cicero iam princeps in re publica exerceret solebat. his confinis est destructio et confirmatio sententiatarum. nam cum sit sententia decretum quoddam atque praeceptum, quod de re, idem de iudicio rei quaeri potest. tum loci communes, quos etiam scriptos ab oratoribus scimus. nam qui haec recta tantum et in nullos flexus recentia copiose

oder gethan ist, Rücksicht zu nehmen hat. Anstatt des blossen Ablativs könnte auch stehen: in illa . . . [causarum] da die hier erwähnte diversitas in den angegebenen Hinsichten bei allen wirklichen Rechtsfällen (causis) vorkommt (vgl. III, 5, 18 und Cic. top. 21, 80), so kann causarum in dieser Verbindung nur einzelne, zu der causa im weitern Sinne gehörende Rechtsfragen bezeichnen.

11. *fundere*] dilatare, copiosius et latius efferre. Vgl. 1, 73: fuisse Herodotus. *[expositis]* Bekanntes und Alltägliches, was eben deshalb weniger Interesse (voluptatem) darbietet. *[in hoc facient]* so wie 2, 5 = ad hoc, zur Bezeichnung des Zweckes oder Zielen. Wegen facient vgl. 7, 4. *[infinitae quaestiones]* allgemeine Aufgaben, Fragen, Untersuchungen. Vgl. III, 5, 5 f.: infinitae sunt, quae remotis personis et temporibus et locis ceterisque similibus in utramque partem tractantur, quod Graeci θέσις dicunt, Cicero propositum (eine Aufgabe), alii quaestiones universales civiles, alii quaestiones philosopho convenientes, Athenaeus partem cause appellat. hoc genus Cicero scientia et actione distinguit, ut sit scientiae (eine wissenschaftliche Frage): an providentia mundus regatur? actionis (praktische Frage): ac accedendum ad rem publicam administrandum? Das Gegentheil davon sind finitae quaestiones; s. ebendas. 7: finitae autem sunt ex complexu rerum, personarum, temporum cete-

rorumque: hae νηοθεσις a Graecis dicuntur, causae a nostris. in his omnis quaestio videtur circa res personasque consistere. amplior est semper infinita: inde enim finita descendit. quod ut exemplo pateat, infinita est: 'an uxor ducenda?' finita: 'an Catoni ducenda?' *[quas . . . diximus]* an der eben erwähnten Stelle III, 5, 5. *[Cicero]* ad Att. 9, 4: ne me totum aegritudini dedam, sumpsi mihi quasdam tamquam thesis, und ibid. 9, 9, 1: θέσεις meas commentari non desino. Dies schrieb er im J. 49 v. C. Hierhin kann man auch die Paradoxa rechnen, deren Abfassung ebenfalls den letzten Lebensjahren Cicero's angehört.

12. *confinis*] in übertragener Bedeutung oft bei Quint., nicht bei Cicero. *[destructio]* αναστρέψι, refutatio; das Gegentheil: κατασκεψι, confirmatio, probatio. *[sententiarum]* Richtersprüche. *[loci communes]* Gemeinplätze, allgemeine Be trachtungen. Cic. de orat. 3, 27, 106: illi loci, qui . . . de universa re tractari solent, communes a veteribus nominati sunt. Quint. II, 4, 22: quibus citra personas in ipsa via moris est perorare, ut in adulterum, aleatorium, petulantem. *[quos . . . scimus]* II, 1, 11: communes loci, sive qui sunt in via derecti, quales legimus a Cicerone compositos, seu quibus quaestiones generaliter tractantur, quales sunt editi a Quinto quoque Hortensio, ut: 'sitne parvis argumentis credendum?' et pro testibus et in testes.